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Abstrakt

Diplomová práca sa zaoberá hľadaním možností pre zavedenie pristávania za

IMC na VFR letiskách. Dokument postupne a logicky analyzuje jednotlivé oblasti

spojené s VFR letiskami a možnosťami vedenia lietadiel počas priblíženia na tieto

letiská. Hlavným cieľom diplomovej práce je poskytnúť komplexný pohľad na zadanú

problematiku a analyzovať možnosti rozvoja VFR letísk pomocou zavedenia postupov

pre lety v podmienkach IMC. Práca sa z časti zameriava na infraštruktúru VFR letísk

a to najmä na charakteristiky vzletovej a pristávacej dráhy a jej možností značenia

a osvetlenia. Druhá čiastočná analýza sa koncentruje na súčasné druhy priblížení a stým

súvisiace zariadenia. Tu sú analyzované prevádzkové charakteristiky a tiež je urobený

rozbor jednotlivých priblížení aj s minimami dráhovej dohľadnosti a výškami

rozhodnutia naprieč Českou republikou. Na to plynule nadväzuje charakteristika

využívania globálnych navigačných systémov, systému SBAS a EGNOS. Z týchto

údajov a čiastočných analýz bolo pomocou štatistickej a komparačnej metódy pre ďalšie

skúmanie vybrané priblíženie s vertikálnym vedením. Tento druh priblíženia je

analyzovaný z prevádzkového hľadiska, z pohľadu na vplyv okolia letiska a z pohľadu

na zvyšovanie bezpečnosti všeobecného letectva. K tomu sú popísané jednotlivé

kritéria, ktoré by mali spĺňať piloti, letiská a tiež vybavenie lietadiel. Na záver je

poskytnutý prehľad vybraných predpisov, kde je potrebné urobiť úpravy aby sa takéto

priblíženie mohlo implementovať. Pojednávané sú najmä oblasti, ktoré boli rozoberané

v priebehu práce. Záver tiež poskytuje celkový výstup analýzy možnosti pristátia na

VFR letisku za IMC podmienok a zhrňuje najdôležitejšie klady a prínosy takejto

možnosti.

Abstract

The aim of the diploma thesis is to find the possibilities of landing at VFR

aerodromes in IMC conditions. This document analyzes logically and step by step the

particular parts related to approach procedures at VFR aerodromes. The main point of

this work is to provide a complex view of given issue and to analyze possibilities of

development of VFR aerodromes by establishing the arrival procedures in IMC

conditions. The document is partly focused on the infrastructure of VFR aerodromes,

particularly at runway characteristics, markings and lightning. The middle part of this

work is about present techniques of approach procedures used in aviation and devices

necessary for those procedures. This issue is followed by an analysis of operational

characteristics like minimums for runway visual range and decision height. It also gives

a summarization of all instrument approaches in the Czech Republic. The next part is

about usage of global navigation systems, SBAS and EGNOS systems. The approach

with vertical guidance was selected as the most suitable option for VFR aerodromes.

This conclusion was given from the entire analysis of all received and discovered data

that were processed by statistical and comparative methods. The APV procedure at VFR

aerodromes is analyzed from operational, pilot and environmental aspect. The criteria

for pilots, aerodromes and planes are included and the end of this part. The necessary

changes are identified in the conclusion of this paper. Specific aviation regulations were

also pointed out to be changed due to the implementation of possible usage of VFR

aerodromes in IMC conditions. The diploma thesis eventually offers a final output of

the main analysis and presents the most important benefits for general aviation.
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Rozvoj v oblasti technológií pre vedenie lietadiel pri priblížení na princípoch družicovej

navigácie bolo impulzom pre vytvorenie analýzy možnosti využitia VFR letísk pre IFR

prevádzku. Hlavným cieľom tejto práce je poskytnúť ucelený pohľad na problematiku

infraštruktúry VFR letísk a analyzovať potenciálne možnosti pre ich rozvoj.

K dosiahnutiu tohto cieľu som pracoval najmä s predpismi radu L a VFR príručkou.

Taktiež som vychádzal z medzinárodných štandardov a vybraných ICAO manuálov.

Získané informácie som spracoval pomocou štatistickej a komparatívnej metódy,

z ktorých vzišiel komplexný pohľad na jednotlivé možnosti rozvoja VFR letísk zo

zameraním na prevádzku v podmienkach IMC. Z týchto výstupov boli vymenované

niektoré oblasti legislatívy, ktoré majú byť upravené v prospech zavedenia zmien

vedúcim ku zlepšeniu všeobecného letectva. Záverečná práca má poukázať na

potenciálne možnosti rozvoja VFR letísk v Českej republike a pomôže tak ku

zlepšovaniu stavu všeobecného letectva.
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Zoznam symbolov a skratiek

Skratka Anglický význam Slovenský význam

ABAS
Aircraft Based Augmentation

System

Rozširujúci systém o signál z

palubných zdrojov

AFI Africa-Indian ocean region
Africký podporný geostacionárny

navigačný systém

AIP
Aeronautical Information

Publication
Letová informačná príručka

AME Aviation Medical Examiner Letecký lekár

APAPI
Abbreviated Precision Approach

Path Indicator
Zúžený indikátor zostupovej roviny

APCH Approach Priblíženie

APV Approach with Vertical Guidance Priblíženie s vertikálnym vedením

ASDA
Acceleration Stop Distance

Available
Využiteľná dĺžka rozjazdu

ATIS
Automatic Terminal Information

Service

Automatická informačná služba

koncovej riadenej oblasti

ATPL Airline Transport Pilot License Licencia dopravného pilota

ATS Air Traffic Service Letové prevádzkové služby

CAT Category Kategória

CDI Course Deviation Indicator Indikátor odchýlky od kurzu

CFIT Controlled Flight into Terrain Riadený let do terénu

CNS
Communication Navigation

Surveillance
Komunikácia- navigácia- sledovanie

CPL Commercial Pilot License Licencia obchodného pilota

CRC Cyclic Redundancy Check Cyklická kontrola

DA Decision Altitude Nadmorská výška rozhodnutia

DH Decision Height Výška rozhodnutia
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DME Distance Measuring Equipment Merač vzdialenosti

EASA European Aviation Safety Agency

Európska agentúra pre leteckú

bezpečnosť

EDAS EGNOS Data Access Service Služba sprístupnenia EGNOS dát

EGNOS
European Geostationary Navigation

Overlay Service

Európska podporná geostacionárna

navigačná služba

EHSI
Electronic Horizontal Situation

Indicator

Elektronický ukazovateľ

horizontálnej situácie

ESA European Space Agency Európska kozmická agentúra

FAS Final Approach Segment Segment konečného priblíženia

FIC Flight Information Centre Letové informačné stredisko

FNPT
Flight and Navigation Procedures

Trainer
Letový trenažér

GAGAN
GPS-aided Geo-augmented

Navigation Communications

Indický podporný geostacionárny

navigačný systém

GA General Aviation Všeobecné letectvo

GBAS Ground Based Augmentation

System

Rozširujúci systém o signál

z pozemnej stanice

GNSS Global Navigation Satellite System
Globálny družicový navigačný

systém

GPS Global Positioning System Globálny polohový systém

HSI Horizontal Situation Indicator Ukazovateľ horizontálnej situácie

ICAO International Civil Aviation

Organization

Medzinárodná organizácia pre

civilné letectvo

IFR Instrument Flight Rules Pravidlá pre let podľa prístrojov

ILS Instrument Landing System Prístrojový pristávací systém

IMC
Instrument Meteorological

Conditions

Prístrojové meteorologické

podmienky

IR Instrument Rating Prístrojová doložka

LDA Landing Distance Available Využiteľná dĺžka pristátia
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LLZ Localizer Localizer

LNAV Lateral Navigation Laterálna navigácia

LP Localizer (Lateral) Performance
Priblíženie na laterálnej presnosti

localizeru

LPV
Localizer Performance with

Vertical Guidance

Výkonnosť localizeru s vertikálnym

vedením

LTP Landing Threshold Point Bod prahu dráhy

MAPT Missed Approach Point Bod nezdareného priblíženia

MCC Master Control Center Hlavné riadiace stredisko

MDA Minimum Descent Altitude
Minimálna nadmorská výška

klesania

MDH Minimum Descent Height Minimálna výška klesania

MEP Multi Engine Piston Viac motorové piestové lietadlo

MLS Microwave Landing System Mikrovlnný pristávací systém

MSAS
Multi-functional Satellite

Augmentation System
Japonský satelitný rozširujúci systém

NDB Non-directional Beacon Nesmerový rádiomaják

NLES Navigation Land Earth Stations Pozemné navigačné stanice

NM Nautical Mile Námorná míľa, 1NM=1852m

NPA Non-precision Approach Nepresné prístrojové priblíženie

OCA Obstacle Clearance Altitude Prekážková nadmorská výška


[…]


výpadku integrity prijímaných dát, techniky správneho čítania informácií

zo zariadenia

Praktický výcvik by mal byť zameraný hlavne na využívanie priestorovej

navigácie za pomoci GNSS zariadenia. To znamená letenie po RNAV trati a následné

naletenie RNP priblíženia. S tým súvisia procedúry ako letenie priamo „na waypoint“,

alebo „od“, overovanie waypointov, určovanie odchýlky od letenej trate. Pri segmente

priblíženia je dôležité monitorovanie integrity, vektorovanie, prechod na vizuálne

podmienky v minimách priblížení a postupy pre nezdarené priblíženie. Veľmi veľký

dôraz počas výcviku by mal byť kladený na postupy v prípade straty dát z družicových

systémov, alebo úplnému výpadku GNSS zariadenia na palube.[26]

K ďalším zmenám je potrebné zamerať sa na predpisy:

 L6 Prevádzka lietadiel- je potrebné určiť minimálne vybavenie pre lietadlá

všeobecného letectva, tak aby boli schopné za pomoci priblíženia

s vertikálnym vedením pristáť na VFR letisku.

 L4 Letecké mapy- Keďže VFR letiská dnes majú publikované mapy vo

VFR príručke na národnej úrovni, je potrebné spresniť ako mapy pre
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priblíženie s vertikálnym vedením na VFR letisko majú vyzerať a čo

všetko je potrebné v nich zobraziť.

 Predpisy ako L10, L4444, L15 tiež súvisia s potrebnými zmenami, ale

v rozsahu tejto práce ich problematika nebola rozoberaná

Priblíženie s vertikálnym vedením na VFR letisko a teda využívanie takýchto

letísk pre prístrojové lietanie posúva všeobecné letectvo ku obrovským možnostiam. To

je potrebné vysvetliť aj širokej leteckej verejnosti, aby pochopili, že takáto zmena môže

pomôcť rozvoju nielen samotných letísk ale aj lokálnych regiónov. Takáto osveta je

v kompetencii každého, kto chce aby VFR letiská rozšírili svoju pôsobnosť. Je potrebné

aby samotné regióny, ale aj kompetentné úrady na štátnej úrovni si uvedomili aký veľký

potenciál v rozvoji nie len leteckej dopravy, ale ako dopravy ako strategického odvetvia

prináša rozvoj všeobecného letectva.
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6 Záver

Priblíženie s vertikálnym vedením, predstavuje najväčší pokrok, ktoré učinilo

komerčné letectvo v oblasti navigácie na pristátie v posledných rokoch. Pre svoje nízke

nákladové požiadavky na letiskové zariadenie a pre veľmi dobré dosahované hodnoty

miním dráhovej dohľadnosti a výšky rozhodnutia z analýzy vyplynulo, že priblíženie

s vertikálnym vedením je tou najlepšou možnosťou pre VFR letiská pri ich rozvoji a pri

zavedení prevádzky IFR na tieto letiská. Takéto zavedenie by okamžite zvýšilo

bezpečnosť vo všeobecnom letectve, pretože by vzrástol počet letísk poskytujúci zálohu

pre IFR lety. Ďalšou výhodou zavedenia RNP APCH je zvýšenie možnosti tréningu

prístrojového lietania priamo na domovskom letisku, čo by mal o za dôsledok šetrenie

paliva a finančných prostriedkov utratených na preletoch na IFR letiská. Takéto

prostriedky by ostávali na VFR letisku, ktorému by sa zvyšovali príjmy, čo môže mať

opäť za následok zlepšovanie úrovne všeobecného letectva. Pri vytvorení RNP APCH

sa presne definuje trať na priblíženie a pristátie, čo zlepšuje letový tok, ale redukujú sa

tak aj hlukové emisie, ktoré veľmi negatívne ovplyvňujú blízke okolité obce. Vytvorila

by sa tak istá symbióza medzi užívateľmi letísk a okolitým životným prostredím letiska.

K takejto implementácii je nutné urobiť zmeny v súčasných leteckých predpisoch. Je

potrebné nastaviť podmienky tak aby odpovedali bezpečnostným štandardom a zároveň

boli čo najjednoduchšie na implementáciu.

Je potrebné si uvedomiť aký potenciál prináša zavedenie RNP APCH na VFR

letiská. V Českej republike je 10 násobne viac VFR letísk ako IFR. To predstavuje

skrytý dopravný sektor, ktorý svojim rozmerom by mal zaujímať široké zastúpenie

leteckej verejnosti, ale mal by byť braný na vedomie aj na regionálnej a štátnej úrovni.

Pri správne nastavenom investovaní a rozvoji VFR letísk má Česká republika šancu

vytvoriť nový segment- aeroturizmus.

Táto diplomová práca predstavuje komplexný pohľad na možnosť zavedenia RNP

APCH na VFR letiská a umožniť tým pristávanie aj v IMC podmienkach. Tento

dokument môže slúžiť ako začiatočná správa pri naštartovaní celkového procesu

pretvárania všeobecného letectva. Vypracovaním ucelenej analýzy VFR letísk a druhov

priblíženia, spracovaním jednotlivých údajov a vytvorením hlavnej analýzy s

FD K621

72

navrhnutím kostry potrebných zmien sa dá skonštatovať, že som nastolený cieľ práce

splnil.

Implementácia priblíženia s vertikálnym vedením na VFR letiská otvára veľké

množstvo nadväzujúcich tém. Je potrebné presne spracovať legislatívnu otázku spojenú

s touto implementáciou. Taktiež , je potrebné stanoviť bezpečnostné riziká a vytvoriť

kvalitný výukový postup pre výcvik pilotov. So zavedením procedúry by mal súvisieť aj

vznik manuálu pre prevádzkovateľov, ktorý by bol komplexným sprievodcom pri

zavádzaní takéhoto priblíženia a prispel by tak ku rýchlemu, bezpečnému a legislatívne

správnemu rozvoju VFR letísk.

FD K621
