## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce ..... **Analýza možnosti přistání za IMC na VFR letišti**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Viliam Visokai**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů).... **Ing. Jakub Kraus**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce..... B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce ..... C (dobře) ... 2,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava diplomové práce..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Práce se zabývá možnostmi přistání za IMC na VFR letišti. Nosnou myšlenkou je nutnost zhodnotit zdali je takovéto přistání proveditelné a za jakých provozních podmínek. Autor mohl práci zaměřit více do detailů, ale i aktuální stav práce splňuje zadání.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce ..... A (výborně)**

*J. Kraus*

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne.....5. ledna 2015